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QUYI AMUDARYO VA BUYUK IPAK YO„LI BO„YIDAGI NOYOB 

TARIXIY OBIDALAR VA ULARNING KELAJAKDA TURIZM RIVOJIGA 

TA‟SIRI 
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Kosbergenova Nargiza Maxset qizi 

Qoraqalpoq davlat universiteti tayanch doktaranti 

Annotatsiya 

Maqola Qoraqalpog‗iston hududida joylashgan noyob tarixiy obidalarga 

bag‗ishlangan bo‗lib, ularning karvon yo‗llari bilan bog‗liqligi va turizmdagi 

ahamiyatiga alohida e‘tibor qaratilgan. Tuproq qal‘a, Ayaz qal‘a, Jampiq qal‘a, 

Mizdakxon, Chilpiq kabi eng muhim arxeologik obiektlar ko‗rib chiqiladi. Bu 

yodgorliklar hududning Buyuk Ipak yo‗li bilan bog‗liq tarixiy va madaniy merosini 

aks ettirib, mahalliy turizmni rivojlantirishda muhim o‗rin tutadi. Maqolada 
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Qoraqalpog‗istonning barqaror iqtisodiy o‗sishi uchun asos bo‗lishi mumkin bo‗lgan 

madaniy, ekologik, arxeologik va diniy turizmni rivojlantirish, shuningdek, tarixiy 

yodgorliklarni kelajak avlodlar uchun saqlab qolish istiqbollari yoritilgan. 

Аннотация 

 Статья посвящена уникальным историческим памятникам, 

расположенным на территории Каракалпакстана, уделяя особое внимание их 

связи с караванными путями и значению в туризме. Рассматриваются такие 

важнейшие археологические объекты, как Тупрок-кала, Аяз-кала, Жампык-

кала, Миздакхан, Чилпик. Эти памятники отражают историческое и культурное 

наследие региона, связанное с Великим шелковым путем, и играют важную 

роль в развитии местного туризма. В статье освещаются перспективы развития 

культурного, экологического, археологического и религиозного туризма, 

которые могут стать основой для устойчивого экономического роста 

Каракалпакстана, а также сохранения исторических памятников для будущих 

поколений. 

Abstract 

 The article is dedicated to unique historical monuments located in the territory 

of Karakalpakstan, paying special attention to their connection with caravan routes 

and importance in tourism. The most important archaeological sites, such as Toprak-

kala, Ayaz-kala, Jampyk-kala, Mizdak-khan, and Chilpik, will be examined. These 

monuments reflect the historical and cultural heritage of the region associated with 

the Great Silk Road and play an important role in the development of local tourism. 

The article highlights the prospects for the development of cultural, ecological, 

archaeological, and religious tourism, which can serve as a basis for the sustainable 

economic growth of Karakalpakstan, as well as the preservation of historical 

monuments for future generations. 

Kalit so‟zlar 

 Quyi Amudaryo, Buyuk ipak yo‗li, tarixiy yodgorliklar, arxeologiya, madaniy 

meros, karvon yo‗li 

Ключевые слова 

 Нижняя Амударья, Великий шелковый путь, исторические памятники, 

археология, культурное наследие, караванный путь 

Keywords 

 Lower Amu Darya, Great Silk Road, historical monuments, archaeology, 

cultural heritage, caravan route 
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Kirish 

Jahonda turizm milliy iqtisodiyotlarni rivojlantirishning ustuvor yo‗nalishiga 

aylanib bormoqda, ish o‗rinlari sonining ko‗payishini va buning natijasida aholi 

daromadlarining oshishini ta‘minlamoqda. Turizm sohasi jadal sur‘atlar bilan 

rivojlanmoqda. Turizm, ayniqsa, qulay tabiiy-iqlim sharoitlari, rekreatsion 

imkoniyatlari va madaniy-tarixiy yodgorliklari bilan ajralib turadigan mamlakatlar 

uchun milliy daromadni oshirishning istiqbolli va samarali manbaidir.[1]. 

Asosiy qism 

Markaziy Osiyo mintaqasi noyob turistik resurslarga ega bo‗lib, iqtisodiyotning 

ushbu tarmog‗ini rivojlantirishning ulkan salohiyati bilan ajralib turadi. Markaziy 

Osiyoda turizmning hozirgi holatini o‗rganish tobora dolzarb bo‗lib bormoqda, bu 

yerda turistik resurslar ushbu mamlakatlarning milliy boyligining bir qismiga 

aylanish uchun barcha imkoniyatlarga ega [2]. 

Quyi Amudaryo Markaziy Osiyoning muhim geografik mintaqalaridan biri 

bo‗lib, boy tarixiy va madaniy merosga ega. Bu mintaqa Sharq va G‗arbni bog‗lovchi 

Buyuk Ipak yo‗lining muhim qismi bo‗lib xizmat qilgan. Daryo sohillari va unga 

tutash hududlarda ko‗plab noyob tarixiy obidalar joylashgan bo‗lib, ular savdo va 

madaniy aloqalarni rivojlantirishda muhim rol o‗ynagan. Bu hududni kesib o‗tgan 

karvon yo‗llari turli sivilizatsiyalar o‗rtasida bog‗lovchi halqaga aylanib, madaniy 

almashinuv, savdo-sotiq va ma‘naviy o‗zaro anglashuv uchun qulay sharoit yaratgan. 

Tuproqqal‟a yodgorligi Qoraqalpog‗iston Respublikasida Qo‗ng‗irot 

shahridan 5-6 km janubi-sharqda, Qo‗ng‗irot - Beyneu avtomobil yo‗lining janubiy 

tomonida, Dovut ota qabristoni yaqinida joylashgan. Shahar unchalik katta emas, 

lekin qal‘a devorlari mustahkam qurilgan. Shaharning asosiy qismi to‗rtburchak 

(125x105 m) bo‗lib, tabiiy balandlikda joylashgan. Tashqi dushmandan himoyalanish 

uchun shahar atrofida xandaq qazilgan. Yodgorlik birinchi marta 1946-yilda 

S.P.Tolstov boshchiligidagi Xorazm arxeologik-etnografik ekspeditsiyasi tomonidan 

o‗rganilgan va arxeologik xaritaga kiritilgan. Yodgorlik atrofidan olingan 

materiallarga ko‗ra, bu yerda IX-XIV asrlarda odamlar yashagan, degan xulosaga 
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kelish mumkin. Shundan so‗ng Xorazm arxeologik-etnografik ekspeditsiyasi xodimi 

Ya.G‗.G‗ulomov suv tarmoqlari sohasida izlanishlar olib borib, bu IX-X asrlarga oid 

ko‗chmanchilar shahri degan xulosaga kelgan. Yodgorlik Xorazmning shimoliy 

chegarasidagi muhim savdo va hunarmandchilik markazlaridan biri, shuningdek, 

Buyuk Ipak yo‗lida Sharqiy Yevropa va O‗rta Osiyoni bog‗lovchi tranzit punkti 

bo‗lgan [3]. 

Xorazmning poytaxti bo‗lgan qadimiy shahar o‗zining monumental binolari, 

saroylari, ibodatxonalari va qal‘a devorlari bilan mashhurdir. 

Ayaz qal‟asi. Ushbu yodgorlik qal‘asi Sulton Uvays tog‗ining sharqiy qismi 

yaqinida joylashgan. U ikki qatorli devorlar bilan o‗ralgan edi. Yodgorlik devorlari 

ichida qurilish izlari yo‗q. Harbiy ahamiyatga ega bo‗lgan yodgorlik milodiy II-IV 

asrlarda qurilgan bo‗lib, tashqi xavf paytida qal‘a vazifasini bajargan. Bunday 

funksional vazifani yuqorida qayd etilgan Go‗zali qir yodgorligida ko‗rdik. Qal‘a 

viloyatni sharqdan keladigan dasht qabilalari xavfidan himoya qilish uchun ham 

xizmat qilgan. Bu yodgorlikdan tashqari, bu yerda eramizning II asriga oid Ayoz 

qal‘a II va Ayoz qal‘a III kabi qishloq manzilgohlari joylashgan (Nerazik, 1976). Bu 

yodgorliklar ixcham va mustahkam bo‗lib, mudofaa uchun qurilgan. Ularning 

atrofida qishloq uylari va ekin maydonlari joylashgan. Ayni paytda bu yerda Xorazm 

sivilizatsiyasi tarixini aks ettiruvchi "Ayoz qal‘a" sayyohlik majmuasi faoliyat 

ko‗rsatmoqda [4]. 

Jampiq qal‟a - miloddan avvalgi IV asrdan milodiy XIV asrgacha mavjud 

bo‗lgan shaharcha bo‗lib, unda Sharq va G‗arbdan ko‗plab artefaktlar topilgan, bu 

uning Amudaryodagi savdo markazi va porti sifatidagi rolini ta‘kidlaydi. 

Chilpiq - miloddan avvalgi I-milodiy I asrlardagi zardushtiylik "sukunat 

minorasi," ulkan arxitektura (diametri taxminan 65 m, balandligi 15 m gacha). Uning 

me‘moriy ahamiyati qadimgi Xorazmning madaniy ramzlari va marosimlarining 

o‗ziga xosligi bilan mustahkamlanadi. 
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Mizdaxkan - Qoraqalpog‗istondagi IX-XII asrlarga oid arxeologik majmua 

bo‗lib, mintaqaning me‘moriy tiklanishi va madaniy o‗zgarishlarini aks ettiruvchi 

chuqur tarixiy va diniy ahamiyatga ega qal‘alar va maqbaralarni o‗z ichiga oladi. 

Bu arxeologik yodgorliklar turizm rivojlanishiga o‘z tasirini quyidagicha 

ko‘rsatib kelmoqda: 

• Tarixiy va madaniy turizm: Yodgorliklar hududning boy tarixi va 

madaniyati bilan tanishish, qadimiy xalqlarning hayoti va urf-odatlari bilan tanishish 

uchun noyob imkoniyat yaratadi. 

• Arxeologik turizm: Qadimgi shaharlar, saroylar, ibodatxonalar va boshqa 

inshootlar qoldiqlarini ko‗rish, shuningdek, arxeologik qazishmalarda ishtirok etish 

imkoniyati. 

• Diniy turizm: Zardushtiylik, buddaviylik, islom kabi turli dinlar bilan bog‗liq 

joylarni ziyorat qilish. 

• Ekologik turizm: Amudaryo deltasi bo‗ylab sayohatlar, hududning noyob 

tabiati va hayvonlari bilan tanishish. 

Turizmni rivojlantirish uchun quyidagi zarur qadamlarni taklif sifatida 

ko‘rsatish mumkin: 

• Infratuzilmani rivojlantirish: Yo‗llar, mehmonxonalar, restoranlar, 

sayyohlik markazlari, muzeylar va sayyohlarning qulay yashashi uchun zarur bo‗lgan 

boshqa obiektlarni qurish. 

• Yodgorliklarni saqlash va ta‟mirlash: Yodgorliklarni ehtiyotkorlik bilan 

ta‘mirlash, ularni kelajak avlodlar uchun saqlab qolish va sayyohlar uchun yanada 

jozibador qilish kerak. 

Xulosa  

Xulosa sifatida aytish mumkinki, maqolada Qoraqalpog‗iston hududidagi 

noyob tarixiy yodgorliklarning turizm taraqqiyotidagi o‗rni chuqur yoritilgan. Tuproq 

qal‘a, Ayaz qal‘a, Jampiq qal‘a, Mizdakxon, Chilpiq kabi obidalar nafaqat hududning 

boy tarixiy-madaniy merosini namoyon etadi, balki Buyuk Ipak yo‗li bilan bog‗liq 

qadimiy aloqalarni ham tasdiqlaydi. Ularning turizm sohasida samarali foydalanilishi 
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hududning iqtisodiy barqarorligi va xalqaro nufuzini oshirishga xizmat qiladi. Shu 

bilan birga, maqolada ilgari surilgan madaniy, ekologik, arxeologik va diniy turizmni 

rivojlantirish bo‗yicha istiqbollar kelajak avlodlarga meros sifatida yetib boradigan 

qadimiy obidalarni asrab-avaylash hamda mintaqaning turizm salohiyatini 

kengaytirishga yo‗naltirilgan dolzarb vazifalar sifatida belgilab berilgan. 
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